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	Përshkrimi i lëndës
	Llënda ka për detyrë që t’i njoftojë studentët me ndërtimin mikroskopik të drurit si material me preardhje natyrore, si dhe me lidhet dhe raportet e vetive të tijë për përdorimin e drejtë në lëmitë e ndryshme. Nga struktura anatomoke dhe mikroskopike do të varren aplikimet në teknologjit e ndryshme prodhuese. Përpunimi parësor dhe dytësor I drurit do të studijohen me aplikimin paralel të risive tekniko-teknologjike të perpunimit dhe zbatimit praktik në gjësendet e produkteve. Përpunimi primar dhe ai final mundëson aplikimin e materialit drusor ne të gjitha sverat e perdorimit të mëtutjeshëm.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që  studentët të përfitojnë  njohuri  elementare për strukturën e materialit drusor me qëllim që të mund të njejtin të e aplikojnë në teknologjitë bashkëkohore të përpunimit.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Ti kuptojnë dhe zbatojnë masat themelore të njeriut gjatë projektimit.
· Të dijë varshmërin mes dimensioneve të njeriut dhe hapësirës. 
· Të përfitoj përfytttyrim hapësiror për gjësendet që janë në raport me ambientet e banimit. 
· Të njëh dhe aplikoj koordinimet modulare.
· Të janë në gjendje të projektojnë ambiente të vogla dhe të ndryshme të banimit.

· Ti kuptojnë dhe praktikisht  ti zbatojnë projektet e gatshme të enterierit  


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 
	 
	 

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime me prezantime praktike e grafike të kombinuara me raste te analizës dhe diskutime në klasë


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Provim final i vlerësuar me 100% të notës. Provimi përbëhet prej pyetjeve me përgjigje të mundshme, pyetje të hapura, dhe një rast të studimit me paraqitje grafike . 
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje.

Struktura anatomike/mikroskopike dhe identifikimi i drurit



	Java e dytë:
	Prerjet që përdoren për njohjen e drurit.



	Java e tretë:
	Qelizat e drurit. Muri qelizor.



	Java e katërt:
	Përbërsit kimik të drurit.


	Java e pestë:  
	Njohja e species drunore.



	Java e gjashtë:
	Struktura makroskopike e drurit.



	Java e shtatë:  
	Lënda e pare për prodhimin e lëndës së sharruar.


	Java e tetë:  
	Klasifikimi i prodhimit të lëndës së sharruar.



	Java e nëntë:  
	Sdandarti I prodhimit të lëndës së sharruar.



	Java e dhjetë:
	Teknologjia e përfitimit të lëndës së sharruar.



	Java e njëmbedhjetë:
	Përpunimi final i drurit.



	Java e dymbëdhjetë:  
	Llojet e përpunimit.



	Java e trembëdhjetë:    
	Paisjet dhe mjetet e përpunimit të drurit.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Produktet e përpunimit final të drurit.



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Produktet e përpunimit final të drurit.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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